关于做好学院 2024 下半年团员发展工作的通知

学院各团支部:

为进一步加强四川农业大学理学院共青团队伍建设，增强团组织的战斗力和

凝聚力，为我院共青团组织注入新的活力，按照《中国共产主义青年团发展团员

工作细则》《四川农业大学发展团员工作实施细则》等有关规定，现就 2024 年

下半年团员发展工作相关事宜通知如下：

一、基本条件

年龄在 14 周岁以上，28 周岁以下的在籍学生，承认团的章程，愿意参加团

的一个组织并在其中积极工作、执行团的决议并按期交纳团费。

二、发展标准

政治思想上先进。高扬理想信念旗帜，坚定共产主义远大理想和中国特色社

会主义共同理想。树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。

积极参加政治理论学习，认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，坚决贯

彻落实中央路线方针政策和决策部署。热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义。旗

帜鲜明反对和抵制违背党中央精神的错误言行，积极弘扬主旋律、传播正能量，

坚持传播党的政策主张，主动完成青年大学习，主动面向身边青年开展思想引领

工作。

道德品行上先进。自觉树立和践行社会主义核心价值观，自觉弘扬爱国主义、

集体主义、社会主义思想，积极传承中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先

进文化，带头倡导良好社会风气。积极锤炼高尚品格，践行和倡导社会公德。主

动在志愿四川上注册志愿者，积极主动参加各级各类志愿服务活动，在第二课

堂成绩单或志愿四川平台应有志愿服务或社会实践相关记录。

发挥作用上先进。励志勤学，敏于求知，增长才干，不断提高与时代发展和

事业要求相适应的素质和能力，做到德智体美劳全面发展。学习成绩班级综合排

名原则上应在 50%以内，思政课学习成绩原则上为优良。

执行纪律上先进。积极向党章党纪看齐，模范遵守团章团纪，认真执行团的

决议，自觉履行团员义务，积极参加团的组织生活和团的活动。自觉遵守国家法

律法规，坚决贯彻依法治国基本方略，在尊法学法守法用法中作表率。遵守学校

各项规章制度以及各种行为规范，在校期间无不良表现，无违纪处分。

优先发展的条件。获得院级及以上各类表彰或通报表扬等。

三、工作程序

（一）推荐入团积极分子

1.入团申请人应当向所在小班团支部提出入团申请，申请入团应采取书面申

请的方式，由申请人亲笔书写，真诚表达加入中国共青团的志向。(入团申请书

格式要求见附件 1)

2.团支部委员会（团干部）在收到入团申请书后，应妥善保管好申请资料，

并在一周之内对相关资料进行书面审查，并派人与入团申请人开展谈心谈话，了

解其基本情况，指明努力方向，并填写入团申请表（附件 2）、入团申请人考察

情况表（附件 3）、入团积极分子登记表（附件 4）、入团申请人信息统计表（附

件 5）。

各团支部应采取团员推荐的方式，召开支部大会进行民主推荐，并由支部委

员会研究决定之后报学院团委备案。推优推荐要发扬民主，一般采取差额无记名

投票方式进行，票数不达到半数以上不得确定为支部推荐对象。学院团委将在各

支部推荐的入团申请人中确定入团积极分子。

3.学院团委将组织开展团校（积极分子培训班）以确定拟发展对象名单，名

单将以院网通知的形式进行公布。

（二）推荐拟发展对象

1、申请条件：满足发展标准，且已被确定为入团积极分子，且在学院入团

积极分子培训班顺利结业、现处于培养考察期的同学，具体名单详见附件 6。

2、发展流程：符合条件的同学可以向学院提交申请并填写入团申请人考察

情况表（附件 3）、拟发展对象推荐表（附件 7），学院团委将结合学业成绩、

结业成绩、志愿服务、社会实践、各类获奖等方面综合推荐。

3、团校学习：校团委将举办入团教育培训班，对拟发展对象教育培养，拟

发展对象须认真学习，按期结业。

四、工作要求

1.严格团员入团标准。各团支部严格按照《四川农业大学发展团员工作实施

细则》要求，突出政治标准，应把是否是注册志愿者、是否参与志愿服务或社会

实践、是否主动完成每期青年大学习等作为入团的重要考察内容。

2.严格入团程序。各团支部通过评议等多种方式，切实从源头上确保发展团

员质量。

注意：确定新发展团员前，各团支部需将学生身份证号码在智慧团建系统中

搜索（登陆（首页）-全局搜索-选择（团员/团干部）-输入身份证号），如果该

学生在智慧团建系统中已有团员信息，则不能重复发展。

五、日程安排

1、请符合条件且有意申请发展对象的积极分子填写并向团支部提交附件 3、

附件 7及相关证明材料（如成绩、志愿时长、比赛获奖、荣誉证书等），各团支

部于 11 月 26 日（周三）下午 16:30-18：00 将以上材料纸质档交至 11-306，电

子档打包并发送至学院团委发展培养部邮箱 2265241164@qq.com。文件命名为 XX

支部+拟发展对象推荐。

2、各支部团支书认真学习了解发展团员流程并严格执行《四川农业大学发

展团员工作实施细则》，以团支部为单位于 2024 年 12 月 1 日下午 16：30-18:00

将支部同学的入团申请书、附件 2-5、成绩单（纸质档）、社会实践/志愿服务

相关证明、荣誉证书、获奖证书等材料纸质档交至 11-306，电子档发送至团委

发展培养部邮箱 2265241164@qq.com。文件命名为 XX 支部+入团积极分子推荐

六、其他

1、逾期未提交相关材料，按自动放弃处理。

2、未尽事宜，另行通知。如有疑问，请联系发展培养部曹同学 QQ：1523572547。

共青团四川农业大学理学院委员会

2024 年 11 月 19 日

mailto:2265241164@qq.com
mailto:2265241164@qq.com